ПРОТОКОЛ
заседания Совета по инвестиционной и инновационной деятельности

при Губернаторе Кемеровской области (далее - Совет)
г. Кемерово

«15» декабря 2016 года № 25

Присутствовали:
Члены Совета:

1. Чернов
Владимир Николаевич

2. Кутылкина
Екатерина Борисовна

3. Малахов
Игорь Юрьевич

4. Шамгунов
Денис Амирович

5. Аршинцева
Любовь Аркадьевна

6. Ажичаков
Дмитрий
Владимирович

7. Багаев
Денис Владимирович

8. Баштанов
Александр Николаевич

9. Белых
Игорь Кимович

10. Востриков
Евгений Викторович

11. Латышенко
Елена Петровна

12. Литвин
Олег Иванович

13. Марков
Николай Николаевич

и.о. первого заместителя Губернатора Кемеровской
области, заместитель председателя Совета

заместитель Губернатора Кемеровской области
(по промышленности, транспорту и
предпринимательству)

заместитель Губернатора Кемеровской области
(по финансам) - начальник главного финансового
управления Кемеровской области
заместитель Губернатора Кемеровской области
(по экономическому развитию)
Руководитель Управления федеральной налоговой
службы по Кемеровской области
глава г. Анжеро-Судженск

генеральный директор ООО «Денеба Групп»

генеральный директор Государственного фонда
поддержки предпринимательства Кемеровской
области

исполнительный директор Кемеровского
областного отделения ООО «РСП11»

резидент Кемеровской региональной общественной
организации содействия инвестиционной
деятельности «Клуб инвесторов»

уполномоченный по защите прав
предпринимателей в Кемеровской области
председатель комитета по вопросам промышленной
политики, жилищно-коммунального хозяйства
и имущественных отношений Совета народных
депутатов Кемеровской области
начальник главного управления архитектуры
и градостроительства Кемеровской области

2

14. Потапов
Вадим Петрович

15. Прошунин
Юрий Евгеньевич

16. Салманов
Азер Элдарович

17. Силинин
Антон Владимирович

18. Степин
Евгений Иванович

19. Черданцев
Станислав
Александрович

20. Чурина
Елена Владимировна

заместитель директора - директор Кемеровского
филиала Института вычислительных технологий
Сибирского отделения РАН, доктор технических
наук, профессор
директор ООО «Энергоресурс», председатель
экспертного совета при главе города по
инновационному развитию промышленности (г.
Новокузнецк), президент Кемеровской
региональной общественной организации «Научно­
инновационный центр «Сибирь», доктор
технических наук
заместитель начальника департамента инвестиций
и стратегического развития Кемеровской области

генеральный директор АО «Кузбасский технопарк»

начальник департамента труда и занятости
населения Кемеровской области

исполнительный директор Кемеровского
областного отделения ООО «Опора России»

начальник департамента инвестиции
и стратегического развития Кемеровской области

3

Приглашенные:

заместитель директора ГКУ КО «Агентство
по привлечению и защите инвестиций»
начальник отдела развития инвестиционной
и инновационной деятельности департамента
инвестиций и стратегического развития
Кемеровской области
начальник управления экономического
развития, промышленности и инвестиций
администрации г. Новокузнецк
директор Муниципального фонда поддержки
малого предпринимательства
г. Ленинска-Кузнецкого
начальник департамента лесного комплекса
Кемеровской области
и.о. заместителя начальника Кемеровской
таможни по экономической деятельности
заместитель начальника правового управления
Администрации Кемеровской области
начальник управления промышленности
и предпринимательства администрации
г. Анжеро-Судженска

Приглашенные представители организаций -
заявителей на государственную поддержку и докладчики:

1. Ариткулов начальник департамента сельского
Андрей Владимирович хозяйства АО ХК «СДС»

2. Воронин генеральный директор ООО «НашЛес»
Михаил Борисович

3. Деревнин директор по развитию ООО «НашЛес»
Александр Сергеевич

4. Крель заместитель директора по экономике
Павел Васильевич и финансам ООО «Кемеровский ДСК»

5. Курочкин директор ООО НПО «Микронинтер Сибирь»
Сергей Алексеевич

6. Сотникова директор ООО «АСМК»
Татьяна Сергеевна

7. Сотников инвестор ООО «АСМК»
Олег Владимирович

8. Сычев директор ООО «Кемеровский ДСК»
Дмитрий Аркадьевич

9. Шрепп директор по экономике и финансам АО «НХС»
Марина Васильевна

10. Якутов генеральный директор ООО «Сибирь-Энерго»
Василий Владимирович

1. Г олубева
Анна Сергеевна

2. Ефремов
Антон Леонидович

3. Камбалин
Павел Иванович

4. Линкина
Оксана Александровна

5. Липатов
Геннадий Анатольевич

6. Пахорукова
Татьяна Васильевна

7. Сергиенко
Оксана Николаевна

8. Чемякин
Илья Владимирович

4

Повестка:

1-й вопрос. О плане мероприятий по дальнейшему развитию зон
экономического благоприятствования промышленно-производственного
типа «Северная промзона», г. Ленинск-Кузнецкий и «Кузнецкая Слобода»,
г. Новокузнецк.

Докладчики: О.А.Линкина - директор Муниципального фонда поддержки
малого предпринимательства г. Ленинска-Кузнецкого;

П.И.Камбалин - начальник управления экономического развития,
промышленности и инвестиций администрации г. Новокузнецк.

2-й вопрос. О возможности заключения соглашения об осуществлении
деятельности на территории опережающего социально-экономического
развития «Анжеро-Судженск» с ООО «Анжеро-Судженский мелькомбинат»
с инвестиционным проектом «Организация производства по переработке
продовольственной пшеницы».

Докладчик: Т.С.Сотникова -  директор ООО «АСМК».

3-й вопрос. О включении в Перечень инвестиционных проектов
Кемеровской области проекта «Строительство в г. Таштаголе предприятия
с полным циклом заготовки и глубокой переработки древесины
в высококачественную продукцию», реализуемого ООО «НашЛес»

Докладчик: А.С.Деревнин -  директор по развитию ООО «НашЛес».

4-й вопрос. О продлении периода нахождения инвестиционных
проектов в Перечне инвестиционных проектов Кемеровской области:

- проекта «Строительство Яйского нефтеперерабатывающего завода.
1-я очередь строительства», реализуемого АО «НефтеХимСервис»;

- проекта «Строительство молочно-товарной фермы на 2100 фуражных
коров с полным циклом выращивания», реализуемого ОАО «Ваганово»;

- проекта «Модернизация, технологическое и техническое пере­
вооружение Домостроительного комбината в г. Кемерово», реализуемого
ООО «Кемеровский ДСК».

Докладчики: М.В.Шрепп -  директор по экономике и финансам
АО «НХС»; Д.В.Ариткулов - начальник департамента сельского хозяйства
АО ХК «СДС»; Д.А.Сычев - директор ООО «Кемеровский ДСК».

5-й вопрос. О продлении периода присвоения статуса резидента
технопарка и нахождения в реестре резидентов технопарков Кемеровской
области:

- ООО «Сибирь-Энерго» с инновационным проектом «Строительство
завода по малотоннажному производству сжиженного природного газа
(СПГ) и создание инфраструктуры для его потребления»;

5

- ООО НПО «Микронинтер Сибирь» с инновационным проектом
«Разработка и организация производства комплексов для сверхглубокой
очистки и осушки жидких диэлектриков».

Докладчик: А.В. Силинин -  генеральный директор АО «Кузбасский
технопарк».

6-й вопрос. Об исключении из Перечня инвестиционных проектов
Кемеровской области проекта «Создание предприятия по производству
широкоформатной фанеры», реализуемого ЗАО «АФК».

Докладчик: Е.В.Чурина -  начальник департамента инвестиций
и стратегического развития Кемеровской области.

7-й вопрос. О лишении статуса резидента технопарка и исключение
из реестра резидентов технопарков Кемеровской области следующих
организаций:

- ООО «Экомаш» с инновационным проектом «Переработка жидких
и твердых лежалых отходов коксохимического производства с получением
из них пластификатора спекающего, используемого в качестве
шпалопропиточного масла и связующей добавки в угольной шихте»;

- ООО «ХК «СДС-Энерго» с инновационным проектом «Создание
энергоэффективной системы теплоснабжения г.Мариинск: оптимизация
систем теплоснабжения г. Мариинска (1 и 2 пусковой комплекс)
и реконструкция котельной ООО «ХК «СДС-Энерго» г. Мариинск»;

- ООО «Сороежка Плюс» с инновационным проектом «Разработка
и создание специального программно-аппаратного комплекса, внедрение
информационных и ресурсосберегающих технологий в сфере обращения
с отходами г. Новокузнецка».

Докладчик: Е.В.Чурина -  начальник департамента инвестиций
и стратегического развития Кемеровской области.

Выступали: Е.Б.Кутылкина, Е.П.Латышенко, Н.Н.Марков, Г.А.Липатов.

По итогам голосования решили:

1. Считать целесообразным и рекомендовать Коллегии Администрации
Кемеровской области принять решение о прекращении функционирования
ЗЭБ промышленно-производственного типа «Северная промзона» в г.Ленинске-
Кузнецком в связи с истечением срока функционирования ЗЭБ.

Решение принято единогласно.

Принять к сведению план мероприятий по развитию ЗЭБ промышленно­
производственного типа «Кузнецкая Слобода» в г. Новокузнецке.

6

Департаменту инвестиций и стратегического развития Кемеровской
области (Е.В. Чурина):

подготовить проект решения (распоряжения) Коллегии Администрации
Кемеровской области о прекращении функционирования ЗЭБ промышленно­
производственного типа «Северная промзона» с 01.01.2017 и вынести
на рассмотрение;

подготовить уведомления о расторжении соглашений с участниками ЗЭБ
в связи прекращением срока функционирования ЗЭБ промышленно­
производственного типа «Северная промзона» с 01.01.2017.

Рекомендовать администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа
(В.Н.Телегин), Новокузнецкого городского округа (С.Н.Кузнецов)
и подведомственным организациям усилить работу в части привлечения
инвесторов для реализации проектов на территории городского округа.

2. Считать целесообразным и рекомендовать Коллегии Администрации
Кемеровской области заключить с ООО «Анжеро-Судженский мелькомбинат»
соглашение об осуществлении деятельности на территории опережающего
социально-экономического развития «Анжеро-Судженск».

Решение принято единогласно.

Департаменту инвестиций и стратегического развития Кемеровской
области (Е.В. Чурина):

подготовить проект решения (распоряжения) Коллегии Администрации
Кемеровской области о заключении с ООО «Анжеро-Судженский мелькомбинат»
соглашения об осуществлении деятельности на территории опережающего
социально-экономического развития «Анжеро-Судженск» и вынести
на рассмотрение;

включить в соглашение об осуществлении деятельности на территории
опережающего социально-экономического развития «Анжеро-Судженск» условие
о том, что работники, принимаемые на создаваемые в рамках реализации
инвестиционного проекта новые рабочие места, ранее уволенные
с ООО «Сибирский Колос», учету в целях контроля исполнения соглашения
об осуществлении деятельности на территории опережающего социально-
экономического развития не подлежат.

3. Считать целесообразным и рекомендовать Коллегии Администрации
Кемеровской области включить в Перечень инвестиционных проектов
Кемеровской области инвестиционный проект «Строительство в г.Таштаголе
предприятия с полным циклом заготовки и глубокой переработки древесины
в высококачественную продукцию», реализуемого ООО «НашЛес».

Решение принято единогласно.

Департаменту инвестиций и стратегического развития Кемеровской
области (Е.В.Чурина):

подготовить проект решения (постановления) Коллегии Администрации

7

Кемеровской области о включении инвестиционного проекта в Перечень
инвестиционных проектов Кемеровской области и вынести на рассмотрение;

контролировать параметры реализации проекта и в случае возникновения
при реализации проекта проблем содействовать в рамках своих полномочий
и компетенции их оперативному решению.

4. Считать целесообразным и рекомендовать Коллегии Администрации
Кемеровской области период нахождения в Перечне инвестиционных проектов
Кемеровской области (период предоставления государственной поддержки)
инвестиционного проекта «Строительство Яйского нефтеперерабатывающего
завода. 1-я очередь строительства», реализуемого АО «НефтеХимСервис»,
имеющего важное значение для социально-экономического развития
Кемеровской области, в связи с реализацией второго этапа продлить
до 01.01.2018.

Решение принято единогласно.

Считать целесообразным и рекомендовать Коллегии Администрации
Кемеровской области период нахождения в Перечне инвестиционных проектов
Кемеровской области (период предоставления государственной поддержки)
инвестиционного проекта «Строительство молочно-товарной фермы
на 2100 фуражных коров с полным циклом выращивания», реализуемого
ОАО «Ваганово», имеющего важное значение для социально-экономического
развития Кемеровской области, продлить до 30.12.2021 включительно.

Решение принято единогласно.

Считать целесообразным и рекомендовать Коллегии Администрации
Кемеровской области период нахождения в Перечне инвестиционных проектов
Кемеровской области (период предоставления государственной поддержки)
инвестиционного проекта «Модернизация, технологическое и техническое
перевооружение Домостроительного комбината в г.Кемерово», реализуемого
ООО «Кемеровский ДСК», имеющего важное значение для социально-
экономического развития Кемеровской области, продлить до 06.07.2021
включительно.

Решение принято большинством голосов.

Департаменту инвестиций и стратегического развития Кемеровской
области (Е.В.Чурина):

подготовить проект решения (постановления) Коллегии Администрации
Кемеровской области о продлении периода нахождения в Перечне
инвестиционных проектов Кемеровской области (периода предоставления
государственной поддержки) и вынести на рассмотрение;

в случае принятия Коллегией Администрации Кемеровской области
решения о продлении периода нахождения инвестиционного проекта в Перечне
инвестиционных проектов Кемеровской области (периода предоставления
государственной поддержки) внести соответствующие изменения в Перечень

инвестиционных проектов Кемеровской области и соглашения
об инвестиционной деятельности.

Департаменту строительства Кемеровской области (А.Н.Шнитко)
организовать и провести совещание по вопросу проблем строительной отрасли
и перспективных планов развития отрасли с привлечением представителей
строительных организаций, а также ООО «Кемеровский ДСК».

5. Считать целесообразным и рекомендовать Коллегии Администрации
Кемеровской области срок присвоения статуса резидента технопарка
и предоставления государственной поддержки (нахождения в реестре резидентов
технопарков Кемеровской области) ООО «Сибирь-Энерго» в связи с изменением
стоимости, срока реализации и окупаемости инновационного проекта
«Строительство завода по малотоннажному производству сжиженного
природного газа (СПГ) и создание инфраструктуры для его потребления»,
имеющего важное значение для социально-экономического развития
Кемеровской области, продлить до 30.12.2021 включительно.

Решение принято единогласно.

Считать целесообразным и рекомендовать Коллегии Администрации
Кемеровской области срок присвоения статуса резидента технопарка
и продления периода предоставления государственной поддержки (нахождения
в реестре резидентов технопарков Кемеровской области) ООО НПО
«Микронинтер Сибирь» в связи с изменением стоимости, срока реализации
и окупаемости инновационного проекта «Разработка и организация
производства комплексов для сверхглубокой очистки и осушки жидких
диэлектриков» продлить до 01.08.2019 включительно.

Решение принято единогласно.

Департаменту инвестиций и стратегического развития Кемеровской
области (Е.В.Чурина):

подготовить проект решения (постановления) Коллегии Администрации
Кемеровской области о продлении срока присвоения статуса резидента
технопарка и продления периода предоставления государственной поддержки
(нахождения в реестре резидентов технопарков Кемеровской области) и вынести
на рассмотрение;

в случае принятия Коллегией Администрации Кемеровской области
решения о продлении срока присвоения статуса резидента технопарка
и продления периода предоставления государственной поддержки (нахождения
в реестре резидентов технопарков Кемеровской области) внести соответствующие
изменения в реестр резидентов технопарков Кемеровской области.

6. Считать целесообразным и рекомендовать Коллегии Администрации
Кемеровской области в связи с введением стадии наблюдения (процедура
банкротства) в отношении ЗАО «АФК» в соответствии с законом Кемеровской
области 26.11.2008 № 102-03 «О государственной поддержке инвестиционной,

9

инновационной и производственной деятельности в Кемеровской области»
проект «Создание предприятия по производству широкоформатной фанеры»,
реализуемого ЗАО «АФК», исключить из Перечня инвестиционных проектов
Кемеровской области в 2016 году.

Информация принята к сведению.

Департаменту инвестиций и стратегического развития Кемеровской
области (Е.В. Чурина) подготовить проект решения (постановления) Коллегии
Администрации Кемеровской области об исключении инвестиционного проекта
из Перечня инвестиционных проектов Кемеровской области и вынести
на рассмотрение.

7. Считать целесообразным и рекомендовать Коллегии Администрации
Кемеровской области лишить статуса резидента технопарка и исключить
из реестра резидентов технопарков Кемеровской области в 2016 году:

- ООО «Экомаш» с инновационным проектом «Переработка жидких
и твердых лежалых отходов коксохимического производства с получением
из них пластификатора спекающего, используемого в качестве
шпалопропиточного масла и связующей добавки в угольной шихте»;

- ООО «ХК «СДС-Энерго» с инновационным проектом «Создание
энергоэффективной системы теплоснабжения г. Мариинск: оптимизация систем
теплоснабжения г. Мариинска (1 и 2 пусковой комплекс) и реконструкция
котельной ООО «ХК «СДС-Энерго» г. Мариинск»;

- ООО «Сороежка Плюс» с инновационным проектом «Разработка
и создание специального программно-аппаратного комплекса, внедрение
информационных и ресурсосберегающих технологий в сфере обращения
с отходами г.Новокузнецка».

Информация принята к сведению.

Департаменту инвестиций и стратегического развития Кемеровской
области (Е.В. Чурина) подготовить проект решения (постановления) Коллегии
Администрации Кемеровской области о лишении ООО «Экомаш»,
ООО «ХК «СДС-Энерго», ООО «Сороежка Плюс» статуса резидента технопарка
и исключении из реестра резидентов технопарков Кемеровской области
и вынести на рассмотрение.

и.о. ответственного секретаря совета

Председательствующий
(заместитель председателя совета)